
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
*

«Тамбовский областной кожно-венерологический клинический 
диспансер»

ПРИКАЗ

30.12.2020 г. №Ж-0Д

О реализации установленного законодательством российской 
Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи 
отдельным категориям граждан

В соответствии с законами Российской Федерации от 21.11.2011 N 323- 
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»; ФЗ от 
12.01.1995 N 5-ФЗ (ред. от 02.12.2019) «О ветеранах» (с изм. и доп., вступ. в 
силу с 01.01.2020; ФЗ от 20.07.2012 N 125-ФЗ (ред. от 07.03.2018) «О 
донорстве крови и ее компонентов» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019; 
Законом РФ от 15.01.1993 N 4301-1 (ред. от 06.06.2019) «О статусе Героев 
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров 
ордена Славы»); ФЗ от 09.01.1997 N 5-ФЗ (ред. от 06.06.2019) «О 
предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, 
Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой 
Славы»); ФЗ от 22.08.2004 N 122-ФЗ (ред. от 03.08.2018) «О внесении 
изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации 
в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и 
дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2019); Законом РФ от 15.05.1991 N 1244-1 
(ред. от 02.12.2019) «О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; ФЗ 
от 10.01.2002 N 2-ФЗ (ред. от 02.12.2019) «О социальных гарантия? 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерньп 
испытаний на Семипалатинском полигоне» (с изм. и доп., вступ. в силу <



2

01.01.2020); Приказом Минздрава РФ от 23 сентября 2003 г. N 457 "О 
медицинской помощи гражданам, подвергшимся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на ПО "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча"; Указом Президента РФ от 02.10.1992 N 1157 (ред. от 
01.07.2014) «О дополнительных мерах государственной поддержки 
инвалидов»); от 03.09.1993 N 5698-1 "О внесении и дополнений в Закон 
РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий»; Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2015 года N 123 "Об 
утверждении Правил внеочередного оказания медицинской помощи 
отдельным категориям граждан в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
медицинских организациях, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти"; Постановлением администрации Тамбовской 
области от 30 декабря 2020 г. N 1149 «О Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания населению Тамбовской области медицинской 
помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить "Порядок реализации установленного законодательством 
Российской Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи 
отдельным категориям граждан», согласно приложению №1.

2. Назначить ответственных за внеочередное оказание медицинской 
помощи отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в филиалах и отделениях:

2.1. Заведующего Мичуринским филиалом врача-дерматовенеролога 
Каширского Ю.М.;

2.2. Заведующего Моршанским филиалом врача-дерматовенеролога 
Варчеву Г.А.;

2.3. Заведующего стационарным отделением, Председателя ВК, врача- 
дерматовенеролога Игнатьеву С.Г.

2.4. Заведующего консультативно-диагностическим отделением врача- 
дерматовенеролога Румянцеву С.М.;

3. Ответственным лицам:

3.1; Принять меры по созданию доступной безбарьерной среды при 
получении медицинской помощи лицами с ограничениями 
жизнедеятельности и другими маломобильными группами населения 
(организации работы регистратур, приемных отделений, дежурных 
администраторов, др.).

2



3

3.2. Информировать граждан о внеочередном оказании медицинской 
помощи отдельным категориям граждан и о мерах доступности при оказании 
медицинской помощи лицам с ограничениями жизнедеятельности и другим 
маломобильным группам населения в наглядной и доступной форме 
(официальный сайт, информационные стенды, др.).

4. Главной м/с Налетовой А.В. ознакомить с приказом заинтересованных 
лиц с настоящим приказом под роспись.

5. Секретарю руководителя направить данный приказ по электронной 
почте заведующему Мичуринским филиалом Каширскому Ю.М., 
заведующему Моршанским филиалом Варчевой Г.А., с получением скана 
ознакомления с приказом;

8. Приказ № 107-ОД от 05.10.2019 считать утратившим силу.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на заместителя 
главного врача по медицинской части Дьякову Е.И.

Главный врач В.Н. Шустова

Исп. гл. м/с А.В. Налетова

3



6

Приложение №1 к приказу 
ГБУЗ «ТОКВКД 

от 30.12.2020 № /Ж

Порядок реализации установленного законодательством Российской 
Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи 

отдельным категориям граждан.

1. Внеочередное оказание медицинской помощи отдельным категориям 
граждан осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2. Основанием для оказания медицинской помощи в медицинских 
организациях вне очереди является документ, подтверждающий 
принадлежность гражданина к одной из категорий граждан, которым в 
соответствии с законодательством Российской Федерации предоставлено 
право на внеочередное оказание медицинской помощи.

3. Право на внеочередное оказание медицинской помощи имеют:

3.1. Инвалиды Великой Отечественной войны, участники Великой 
Отечественной войны, инвалиды боевых действий и приравненные к ним 
категории граждан.

3.2. Ветераны боевых действий.

3.3. Военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, 
учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 
действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года 
не менее шести месяцев, военнослужащих, награжденных орденами или 
медалями СССР за службу в указанный период.

3.4. Лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда».

3.5. Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах 
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, 
строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов 
и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих 
фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых 
участках железных и автомобильных дорог.

3.6. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участникее 
Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий.

6



7

3.7. Лица, награжденные нагрудным знаком «Почетный донор России», 
граждане Российской Федерации, награжденные нагрудным знаком 
«Почетный донор СССР» и постоянно проживающие на территории 
Российской Федерации.

3.8. Граждане, удостоенные здания Героев Социалистического труда; Героев 
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полные кавалеры ордена 
Славы.

3.9. Члены семей Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы (супруги, родители, дети в возрасте до 18 
лет, дети старше 18 лет, ставшими инвалидами до достижения ими возраста 
18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения).

3.10. Вдовы (вдовцы) Героев Советского Союза, Героев Российской 
Федерации и полных кавалеров ордена Славы, независимо от даты смерти 
(гибели) Героя и полного кавалера ордена Славы, их родители, дети в 
возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшими инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет, и дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной 
форме обучения.

3.12. Вдовы (вдовцы) Героев Социалистического Труда, Героев Труда 
Российской Федерации или полных кавалеров ордена Трудовой Славы, не 
вступивших в повторный брак (независимо от даты смерти (гибели) Героя 
Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации или полного 
кавалера ордена Трудовой Славы).

3.13. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период второй мировой войны.

3.14. Лица, признанные пострадавшими от политических репрессий.

3.15. Реабилитированные лица.

3.16. Граждане, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС.

3.17. Граждане Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.

7



8

3.18. Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне.

3.19. Лица, признанные инвалидами I и II групп, инвалиды детства.

3.20. Иные категории граждан в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4. Информация о категориях граждан, имеющих право на внеочередное 
оказание медицинской помощи, должна быть доступно и наглядно 
размещена в структурных подразделениях на информационных стендах и на 
официальных сайтах в сети "Интернет".

5. При обращении гражданина, имеющего право на внеочередное оказание 
медицинской помощи, лично непосредственно в регистратуру, организуется 
запись гражданина на прием к врачу вне очереди, о чем в талоне на прием к 
врачу формы №025-4/у-88, авторучкой красного цвета ставится отметка «В 
не очереди» и безотлагательно доставляются работником регистратуры 
врачу, который организует внеочередной прием.

6. Амбулаторные карты (учетная форма 025/у) гражданина, имеющего право 
на внеочередное оказание медицинской помощи маркируются литерами:

- В ВОВ - ветеран Великой Отечественной войны;

- У ВОВ - участник Великой Отечественной войны;

- И ОВ - инвалид Отечественной войны;

- ВБД - ветеран боевых действий

- ЧСП (У) - члены семьи погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий

7. Амбулаторные карты (учетная форма 025/у) гражданина, имеющего право 
на внеочередное оказание медицинской помощи, подлежат хранению 
отдельно от остальных.

8. При необходимости выполнения диагностических исследований и 
лечебных манипуляций гражданам, имеющим право на внеочередное 
оказание медицинской помощи, лечащий врач организует их предоставление 
в первоочередном порядке.

9. Предоставление первичной медико-санитарной помощи в условиях 
дневных стационаров и специализированной медицинской помощи в 

8



9

стационарных условиях гражданам, имеющим право на внеочередное 
оказание медицинской помощи, в плановом порядке, осуществляется вне 
основной очередности.

10. В случае направления гражданина, имеющего право на внеочередное 
оказание медицинской помощи, на медицинское обследование, оказание 
медицинской помощи в условиях дневного стационара, в стационарных 
условиях, в том числе в иную медицинскую организацию, лечащим врачом 
(врачом-специалистом) выдается направление установленной формы с 
пометкой о праве на внеочередное оказание медицинской помощи.

9


